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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 
ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ПО ПОЛНОМУ КРУГУ ОРГАНИЗАЦИЙ
февраль 2024 г., рублей

к январю 2024 г.

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата

102.3%

50 170.1

февраль 2024 г. 

рублей

2023 г. 2024 г.



4

5
0

 7
2

0

5
0

 9
4

5

5
4

 1
5

0

5
3

 5
1

1

5
4

 3
0

4

6
2

 8
7

2

5
4

 5
0

5

5
2

 2
6

2

5
6

 0
5

4

5
6

 6
7

6

5
8

 7
6

1

8
5

 6
3

4

5
8

 2
8

9

5
9

 6
7

5

Я
н
в
а

р
ь

Ф
е

в
р

а
л

ь

М
а

р
т

А
п
р

е
л

ь

М
а

й

И
ю

н
ь

И
ю

л
ь

А
в
гу

с
т

С
е
н
тя

б
р

ь

О
кт

я
б

р
ь

Н
о
я
б

р
ь

Д
е

ка
б

р
ь

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 
ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА

2023 г. 2024 г.

к январю 2024 г.

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата

102.4%

59 675.4

февраль 2024 г. 

рублей

по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, февраль 2024 г., рублей
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-21 837.7

-21 274.0

-19 192.3

-18 860.3

-17 926.0

-15 333.7

-4 610.1

-3 388.9

-1 767.2

2 183.3

2 318.4

4 470.7

4 708.4

7 964.4

11 747.1

15 222.6

15 299.3

26 716.6

75 660.9

Обрабатывающие производства

Образование

Добыча полезных ископаемых

Деятельность профессиональная, научная и техническая

Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги

Предоставление прочих видов услуг

Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств

и мотоциклов

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом 

Деятельность финансовая и страховая

Деятельность в области информации и связи

Обеспечение электрической энергией, газом

и паром; кондиционирование воздуха

Транспортировка и хранение

Строительство

Государственное управление и обеспечение

военной безопасности; социальное обеспечение

Деятельность в области культуры, спорта,

организации досуга и развлечений

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство

Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений

ОТКЛОНЕНИЯ СРЕДНЕЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
ОТ СРЕДНЕЙ ПО ГОРОДУ
февраль 2024 г., рублей

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата

50 170.1 рублей
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февраль 2024 г. в % к январю 2024 г.

ТЕМПЫ НОМИНАЛЬНОЙ И РЕАЛЬНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
К ПРЕДЫДУЩЕМУ МЕСЯЦУ
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Индекс потребительских цен Темп номинальной заработной 

платы

.

Темп реальной заработной 

платы

%
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февраль 2024 г. в % к февралю 2023 г.

ТЕМПЫ НОМИНАЛЬНОЙ И РЕАЛЬНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
К СООТВЕТСТВУЮЩЕМУ МЕСЯЦУ ПРОШЛОГО ГОДА
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ФОНД НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ
февраль 2024 г., млн рублей

Фонд начисленной заработной
платы работников

5 523.3 млн рублей

Темп роста отчетного месяца, 

к соответствующему 

месяцу прошлого года

109.0%

7
 1

9
3

2023 г. 2024 г.
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СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ 
ПО ПОЛНОМУ КРУГУ ОРГАНИЗАЦИЙ
февраль 2024 г., тыс. человек 

По организациям без субъектов 

малого предпринимательства

По субъектам малого предпринимательства 

и коммерческим организациям 

с численностью меньше 15 человек

33.8%

66.2%

2023 г. 2024 г.
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Сельское, лесное хозяйство, охота,

рыболовство и рыбоводство

Обрабатывающие производства

Обеспечение электрической энергией, газом 

и паром, кондиционирование воздуха

Строительство

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов

Транспортировка и хранение

Деятельность гостиниц и предприятий 

общественного питания

Деятельность в области информации и связи

Деятельность финансовая и страховая

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом

Деятельность профессиональная, научная и техническая

Деятельность административная и сопутствующие 

дополнительные услуги

Государственное управление и обеспечение 

военной безопасности; социальное обеспечение

Образование

Деятельность в области здравоохранения

Деятельность в области культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений

Предоставление прочих видов услуг

97.8%

1.7% 0.5%

ЧИСЛО ЗАМЕЩЕННЫХ РАБОЧИХ МЕСТ*
февраль 2024 г., тыс. человек 

74.5

Работники списочного состава

Внешние совместители

Работающие по договорам 

гражданско-правового характера

*По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства.

тыс. человек
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тыс. рублей

ДИНАМИКА ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ
ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ НА ПЕРВОЕ ЧИСЛО

2023 2024

1
0

 6
8

3

Задолженность по заработной 

плате

7 754 тыс. рублей

на 1 апреля 2024 г. 
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ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВЫПЛАТЕ 
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

2023 г. 2024 г.
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Численность сотрудников, 

перед которыми имелась 

задолженность 

на 1 марта 2024 г. 

Задолженность в расчете 

на одного работника

113 человек

68 619 рублей


